ubera necdum habebat; id est nequaquam prædicando spirituales Deo filios generare volebat. » Idem auctor.

autem est pax nostra, quæ fecit utraque unum (Ephes. II, 14). » Hæc autem vinea populos habet, quia Judæos et gentiles, Græcos et barbaros omnesque nationes in unum colligit. « Tradidit eam custodibus, » id est apostolis et doctoribus, qui eam colerept, et amputarent, et a furibus custodirent (982). « Vir affert pro fructu ejus mille argenteos. » Millenarius namque numerus pro summa perfectione et plenitudine ponitur. Et tale est ac si diceret : Vir sanctus et catholicus ut hujus vineæ fruatur merito et beatitudinæ, omnia tribuit quæcumque possidet. Christus dicit : « Vineæ meæ coram me est. » Vineæ, inquit, mea, hæreditas, vel Ecclesia mea coram me est, mihi que servit, et quamvis custodibus eam tradidisset, semper tamen præseus adsum, qui eam munio, præparo, et custodio. « Mitte tui pacifici, » subauditur, tibi servantur. Quos autem superius argenteos dixit, pacificos hic appellat. Sed quare pacificos? Quoniam Deo nos conciliant, ejus inimicitiam, iram et indignationem mitigant, nobisque pacem præparant, et in pacem nos inducunt. Illi autem Ecclesiæ reservantur, eique multiplicati reddentur. « Et ducenti his qui custodiunt fructus ejus. » Ducenti, inquit, millium pacificorum servantur apostolis et doctoribus. His enim sicuti regibus et magistris duplex honor est habendus; siquidem cæteros custodiunt, et pro cæ-

(982) « Custodes hujus vineæ, id est Ecclesiæ, sunt prophete, apostoli, apostolorumque successores. Sive etiam custodes sunt angelicæ virtutes, quæ ab incursibus temptationum et draconum Ecclesiam defendunt. » Idem auctor.

(983) « Fuge, dilecte mi; id est impleto incarnationis et passionis tuæ mysterio, revertere ad cæ-

teris vigilant et moriuntur. Christus Ecclesiæ dicit : « Quæ habitas in hortis, amici auscultant. » Tu, inquit, Ecclesia in hortis habitas, in filiis delectaris, inter rosas et violas jaces, undique flores, undique virtutes, undique doctorum sententiæ sunt. « Fulcite me floribus, » dixisti; completa est petitio tua. Te mei amici, videlicet angeli et apostoli, auscultant, quid credas, quam spem habeas, ad quem finem tendas audire desiderant. « Fac me audire vocem tuam; » laudem scilicet, jubilationem, cantum, laudem et confessionis. Vox Ecclesiæ ad Christum : « Fuge, dilecte mi, assimilare capræ, hinnuloque cervorum super montes aromatum. » Fuge, inquit, relinque terras, advola ad Patrem, ut qui te hominem tantum putant, verum Deum esse credant (985).

B Propter me venisti, domum meam intrasti; jam me osculatus es; tibi sum conjuncta, tibi desponsata. Revertere igitur, trahe me post te, redde vicem, in domum tuam me introduceas. « Assimilare capræ, » pete montes, pete cælos, pete superiora; « hinnuloque cervorum, » ut in umbra, in Selmon, et in refrigerio habites; super montes aromatum in æternum maneat, ubi odor est suavissimus, locus delectabilis, splendor ineffabilis, copia inenarrabilis; ibi sancti exsultant, ibi angeli lætantur; ibi cum Patre et Spiritu sancto laus, honor et gloria in æternum tibi cantatur. Amen.

lum, ut non jam te sicut hominem, sed sicut Deum super omnia cogitare incipiam. Tunc audies vocem meam, quia tunc liberius prædicabo omni mundo. Et hoc est quod Dominus in Evangelio dicit: Ego veritatem dico vobis: expedit vobis ut ego redeam (Joan. XVI, 7). » Idem auctor.

ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. BRUNO ASTENSIS SIGNIENSIS EP.- SCOPUS.

PROLEGOMENA.	9
Epistola dedicatoria.	89
Vita S. Brunonis.	97
De Vita S. Brunonis commentarius.	137
Testimonia de S. Brunone.	147
EXPOSITIO IN GENESIN.	

EXPOSITIO	IN EXODUM.	233
—	IN LEVITICUM	271
—	IN NUMEROS	463
—	IN DEUTERONOMIUM.	505
—	IN JOB.	551
—	IN PSALMOS.	685
—	IN PROVERB. CAP. XXXI, 10.	1250
—	IN CANTICA.	1254

FINIS TOMI CENTESIMI SEXAGESIMI QUARTI